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Rövidítések jegyzéke

Br Brodmann area

CI CATSYS Index

CT komputer tomográf

D dopamin

DM thalamus dorsomedialis mag

EEG elektroencefalográfia

EMG elektromyográfia

ERD event related desynchronization, eseményfüggő deszinkronizáció

ERS event related synchronization, eseményfüggő szinkronizáció

ET esszenciális tremor

FD frekvencia diszperzió

FFT Fast-Fourier transzformáció

FM fényjelzés után indított mozgás

GABA gamma-amino-vajsav

GP globus pallidus

GPe globus pallidus externus

GPi globus pallidus internus

HI harmonikus index

KF középfrekvencia

MEG magnetoencefalográfia

MF maximális követési frekvencia

mHI módosított harmonikus index

MMS Mini Mental State vizsgálat

MR mágneses rezonancia

NST nucleus subthalamicus

nucl nucleus

PK Parkinson-kór

PMBS post-movement beta synchronization, mozgást követő béta szinkronizáció

PT Parkinson-tremor

SMA supplementer motoros area

SN substantia nigra
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SNc substantia nigra pars compacta

SNr substantia nigra pars reticulata

SPM self-paced movement, saját elhatározásból végrehajtott mozgás

TI tremor intenzitás

TIX teljesítmény index

TRI tremor index

UPDRS Unified Parkinson’s Disease Rating Scale

VA thalamus ventralis anterior mag

Vim thalamus ventralis intermedius mag

VLc thalamus ventralis lateralis caudalis mag

VLo thalamus ventralis lateralis oralis mag

Voa thalamus ventralis oralis anterior mag

Vop thalamus ventralis oralis posterior mag

VPLo thalamus ventralis posterolateralis oralis mag
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Bevezetés

Az értekezés tárgya a mozgással kapcsolatos idegrendszeri szerkezetek

működészavarának vizsgálata a mozgás jellemzőinek mérése alapján neurodegeneratív

betegségekben, Parkinson-kórban és esszenciális tremorban.

A mozgásszabályozás klinikai vizsgálatára és kutatására két módszer alkalmazható. Az

egyik a (1) mozgás fizikai jellemzőinek közvetlen mérése; a másik (2) a mozgást

irányító idegrendszeri szerkezetek működésének vizsgálata közvetett módszerekkel.

(1) A mozgás fizikai jellemzőinek meghatározására alkalmas rendszerek a mozgás

időtartamát, pontosságát, sebességét, ritmusosságát mérik. Leggyakrabban a gyorsulás

mérésére alkalmas mozgásérzékelőket használnak. A digitális technika fejlődése az

utóbbi időben tette lehetővé az összetett mozgások elemeinek vizsgálatára is alkalmas

infravörös- és ultrahang alapú hely- és helyzetérzékelő mérőmódszerek alkalmazását. A

biofizika és a robotika eredményei hozzájárulnak a mozgászavarok

pathomechanizmusának megértéséhez.

(2) A mozgásszabályozó idegrendszeri szerkezetek működésének indirekt

vizsgálatára a leggyakrabban alkalmazott neurofiziológiai módszer az

elektroencefalográfia (EEG). Az EEG, mint az agy működésének indikátora, szenzoros

és motoros ingerek, valamint kognitív működés hatására megváltozik (Berger 1938). A

mozgás idegrendszeri szervezésére vonatkozó első sikeres vizsgálatok óta (Pfurtscheller

és Aranibar, 1977) a kvantitatív EEG analízis módszerek elterjedtek a

mozgásszabályozás vizsgálatában is. A EEG kvantitatív elemzése alapján az

idegrendszeri működésekkel kapcsolatos részfolyamatok időbeli zajlására, egyes

agyterületek aktivált állapotára, és működési hierarchiájára és a bioelektromos jelek

keletkezésének mechanizmusára lehet következtetni (Szirmai és Kamondi 2011). Fejlett

EEG-analízis módszerekkel kimutathatók enyhe működészavarok, melyek a klinikai

adatok ismeretében segíthetik egyes kórképek elkülönítését.

Az értekezésben tárgyalt vizsgálataink eredményeinek bemutatása és értelmezése

előtt röviden áttekintem a mozgás idegrendszeri szabályozásával kapcsolatos irodalmi

adatokat.
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A mozgás szabályozása

A mozgató rendszer működésére vonatkozó újabb ismereteink nagy része a technika

fejlődésének köszönhető.

Az 1980-as évek előtt a klasszikus anatómiai és élettani ismeretek alapján a mozgás

szabályozását kétkörös kibernetikai modell alapján képzelték el. Eszerint, a rendszer

bemenő jeleit az érzékszervi kapcsolatok biztosítják, amelyeken keresztül az izom

feszüléséről, a végtagok helyzetéről és beállításáról szállított információk, a vizuális és

akusztikus alrendszerekből származó impulzusokkal együtt a mozgató „centrumba”

jutnak. Itt az izmok beidegzését végző mozgató körre kapcsolnak át. A szabályozás

végső eredménye az izom működtetése, tehát az erőkifejtés, amelynek „célszerűen” kell

lefolynia. Ezt a célszerűséget a mozgástanulás, a reflexek, és az alrendszerek

összehangolása biztosítja. Itt említem meg, hogy a hazai tudományos irodalomban

Horányi (1957) összefoglalta és pontosan értelmezte a mozgatórendszer hierarchikus

szerkezetét.

Az idegrendszer degeneratív betegségei, elsősorban a Parkinson-kór tüneteinek

vizsgálata, a mozgás szabályozásának újabb részleteire hívta fel a figyelmet, melyek

alapján ki kellett egészíteni a mozgató rendszerrel kapcsolatos élettani elképzeléseket.

Az elmúlt 30 évben végzett vizsgálatok eredményeként a mozgást szabályozó hálózatról

szerzett tudás jelentősen kibővült. A változás kettős volt. Egyrészt a korábban már

ismert szerkezetek finomabb elemzése ezek kapcsolatait tisztázta, másrészt olyan

struktúrák, melyeket a klasszikus anatómia nem kapcsolt a mozgás szervezéséhez és

kiviteléhez, helyet találtak maguknak a rendszeren belül.

Az akaratlagos vagy tanult mozgás Alexander és DeLong (1986) szerint több elemi

lépésre bontható, amelyek meghatározott idegrendszeri szerkezetek működéséhez

köthetők. Az akaratlagos mozgás (1) a mozgás engramjának aktiválásával kezdődik a

prefrontalis és parietalis asszociációs kéregben, melyet (2) a mozgás tervezése, majd (3)

indítása, és (4) a mozgási szinergiák működtetése követ. A (5) végrehajtás során (6) a

mozgás proprioceptív kontrolja képezi (7) a mozgás módosításának alapját a szenzoros

visszacsatolás útján. Az akaratlagos mozgás utolsó elemi lépése (8) a mozgás

megállítása.
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Az akaratlagos mozgásszabályozás szerkezetei két részre oszthatók.

A suprasegmentalis motoros sejtrendszerek a mozgató agykéregben, a basalis

ganglionokban, a thalamusban és a cerebellumban helyezkednek el, rostjaik az

agykéregben, az agytörzsben és a gerincvelőben végződnek. A mozgatórendszer

kimenetét a cortico-spinalis, cortico-bulbaris, cortico-reticularis, reticulo-spinalis,

rubro-spinalis, vestibulo-spinalis és tecto-spinalis pályák alkotják.

A szegmentális motoros apparátust a gerincvelő - és -motoneuronjai, valamint a

poliszinaptikus reflexív sejtjei alkotják.

A vázizmok centrális motoneuronjai a gyrus precentralisban, a primer mozgató

mezőben (Brodmann 4, Br4) találhatók, de elemi mozgásjelenségeket az asszociációs

motoros és szenzoros kéregmezőkből is ki lehet váltani.

A premotoros mező (Br6a és ) motoneuronjai a törzsközeli és proximális

vázizmokat idegzik be, előkészítik a motoros kérget a mozgás végrehajtására,

összehangolják vizuális és akusztikus szignálokat a mozgással. A premotor area

rostokat küld a primer motoros kéreghez, a formatio reticularishoz és a spinalis

motoneuronokhoz, kétirányú kapcsolata van a szenzoros kéregmezőkkel, a frontalis

szemmozgató központtal, a supplementer kéreggel és a thalamus-szal.

A supplementer motoros area a Br6a mező medialis felszínének a lobulus

paracentralis előtti része. Szervezi a tapintási ingerek segítségével végzett

kézmozgásokat, kontrollálja a distalis végtagizmok beidegzését. Gátolja a

tükörmozgásokat, összehangolja a végtagok eltérő szekvenciájú mozgásait, és részt vesz

az izomtónus szabályozásában. Afferentációja a primer mozgató- és érzőkéregből, a

premotoros areaból és a thalamusból származik. Rostjai a primer motoros kéreghez, és a


[…]


gátolja a másik oldali kéz tremorát. Igazoltuk továbbá, hogy ET-ban az egyik oldali

felső végtag akaratlagos mozgása nagy intra- és interindividuális variabilitással

befolyásolja az ellenkező oldali remegést. Az eredmények arra utalnak, hogy az

akaratlagos mozgásszabályozás motoros kérgen áthaladó transcallosalis neuronkörei a

Parkinson-kórban kialakuló tremor generálásában nagyobb szerepet játszanak, mint ET-

ban.

Komplex tremorometriás vizsgálatainkkal bizonyítottuk, hogy alacsony

középfrekvencia és szűk frekvencia diszperzió kóros tremorra utal még akkor is, ha a

tremor intenzitása a fiziológiás tartományban van.

A klinikai gyakorlat számára fontos észlelésünk, hogy a tremorok elkülönítő

kórismézéséhez a méréseket mindkét oldalon el kell végezni, mert a frekvenciafüggő

paraméterek szimmetriája esszenciális tremorra, a szignifikáns aszimmetria Parkinson-

tremorra utal. Ez a jellegzetesség akkor is fennáll, ha a tremor klinikailag nem

észlelhető.
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Bizonyítottuk, hogy a betegcsoportok statisztikai elemzésénél az adatokat a kevésbé,

illetve az erősebben érintett oldal szerinti felosztásban kell kezelni, mert a jobb/bal

csoportosítás a szignifikáns különbségeket elfedi.

Elsőként igazoltuk, hogy ET-ban, a Parkinson-kórhoz hasonlóan, jelentősen romlik a

ritmustartó képesség és a ritmusos mozgások kivitelezése pontossága. Ez a megfigyelés

erősíti a cerebellum kóros működésének lehetséges szerepét az ET pathogenezisében.

Elsőként igazoltuk kvantitatív módszerekkel, hogy a valproát tremort és a ritmusos

mozgások zavarát okozza. Eredményeink szerint a valproáttal kezelt betegek jelentős

részénél a ritmustartás zavara már akkor kialakul, amikor a tremor erőssége még nem

kóros. Mivel a valproát elsősorban GABA-erg támadáspontú antiepileptikum,

lehetséges, hogy mozgászavart okozó hatását a basalis ganglionok és a cerebellum

GABA-rendszerén keresztül fejti ki.

Az eredmények gyakorlati hasznosítása
A klinikai tremor- és mozgásvizsgálatok elsődleges pragmatikus célja az

alapbetegség felismerésének segítése, a differenciáldiagnózis támogatása, amely

meghatározza a kezelést. Fontos szempont továbbá a kezelés hatékonyságának

megítélése, melyre a motoros tünetek paramétereinek objektív meghatározása a kezelés

előtt és után lehetőséget nyújt.

Klinikai kutatásaink eredményeit felhasználva, a mozgászavarok diagnózisának és

kezelésének támogatására 2003 szeptemberében a Semmelweis Egyetem Neurológiai

Klinikáján megindítottuk, az országban azóta is egyedüli, speciális Tremorometria

Szakrendelést. Méréseinket teljes körű anamnesztikus és epidemiológiai adatfelvétel, és

szükség esetén egyéb vizsgálatok (pl. kognitív tesztek, EEG) egészítenek ki. Az elmúlt

években közel 2000 beteget vizsgáltunk meg neurológus, háziorvos, gyermekgyógyász

és pszichiáter kollégák beutalása alapján.

A mérések tudományos célja a mozgászavarral járó állapotok

pathomechanizmusának megismerése, mely segítheti a hatékony gyógymódok

megtalálását.

A tremor az egyik legnehezebben befolyásolható mozgászavar. Egyelőre nincsenek

olyan készítmények sem a Parkinson-, sem az esszenciális tremor csökkentésére,

amelyek tartós, kielégítő hatást fejtenének ki. Ennek egyik oka feltehetően a generátor-

rendszerek és a biokémiai támadáspontok hiányos ismerete, annak ellenére, hogy az
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invazív eljárások határozottan kijelölték a tremor kulcs-szerkezeteit. Egyedül a tremor-

és a mozgászavar elemzése alapján, természetesen csak fenntartással lehet következtetni

a centrális folyamatokra. A mozgató rendszerek összetettsége és más, többek között

kognitív működésekkel tapasztalt átfedései miatt az egyéb motoros, illetve nem-motoros

képességekre vonatkozó klinikai vizsgálatok a társuló jelenség értékelésével jobb

megközelítésre adnak lehetőséget.

Ahogy azt saját eredményeink is igazolták, a humán klinikai vizsgálatok sikerének

egyik alapvető, gyakran figyelmen kívül hagyott, szempontja a homogén

betegcsoportok kiválasztása. A laboratóriumunkban megforduló nagyszámú beteg

lehetővé teszi számunkra ennek betartását.

A pathomechanizmus tisztázásának nehézsége egyrészt azzal magyarázható, hogy az

emberivel analóg tremor nem idézhető elő kísérleti állatokon. Másrészt, a vizsgáló

módszereink felbontó képessége elégtelen a neuronhálózatok kóros működésének

leképezéséhez. Tisztázatlan továbbá a viselkedéssel, hangulattal és intellektuális

teljesítmények romlásával kapcsolatos tünetek összefüggése a mozgásszabályozás

zavarával járó degeneratív betegségekben, annak ellenére, hogy leírásuk gazdag, és

mérésük módszerei a kezünkben vannak.

A klinikai kutatási és diagnosztikai céllal végzett nem-invazív vizsgálatok

segítségével a mérhető fizikai jelenségek alapján osztályozhatók az idegrendszeri

eredetű mozgászavarok. A mérések eredményei alapján, és a klinikai tünetek

elemzésének módszerével megközelíthető a működészavarok pathomechanizmusa, és

kidolgozhatók azok a kontroll rendszerek, melyek elsődleges gyakorlati haszna a

hatásos gyógyszeres és/vagy műtétit kezelés kiválasztása.
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