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Opponensi vélemény Dr Kamondi Anita „A mozgató rendszer élettani és kóros működésének

klinikai neurofiziológiai vizsgálata” cimű doktori értekezésére

A doktori fokozat elnyerését célzó pályázati folymatban mindig vizsgálják a jelölt korábbi

pályafutását, tudományos iskoláit és erdményeit. Dr Kamondi Anita korábbi munkásságát
összefoglalva, olyan jelöltrıl van szó aki Grastyán Endre, késıbb Buzsáki György
tanitványaként itthon és több kiválló neurofiziológiai és klinikai neurofiziológiai
intézményben képzıdött. Jelentıs tudományos munkásság áll mögötte (47 idegennyelvő ill
> magyar közlemény, 88-os impakt faktorral) magas (1174, ebbıl 110 önidézés)
idézettséggel.1996 óta az "Orvostudományok kandidátusa". Munkásságát több rangos
ösztöndij elnyerése is fémjelzi. Korábban docensi, majd egyetemi tanári rangban a
Semmelweis OTE Neurológiai Klinika Elektrofiziológiai Laboratóriumának vezetıje volt és
jelenleg az Országos Idegtudományi Intézet Neurológiai Osztályának vezetıje.2005-ben
habilitált, jelentıs szerepe van az oktatásban, hazánk képviselıje több európai oktatási
fórumon. A tudományos közéletben is fontos szerepeket visz.

A doktori disszertáció szövege 111 oldal, ami 23 ábrát és 25 táblázatot tartalmaz. Az idézet irodalom

326 itemből áll. A téma a cím szerint „ A mozgatórendszer élettani működésének klinikai

neurofiziológiai vizsgálata” amin belül az ismertetésre kerülő kutatás a fiziológiás, gyógyszeres és a

Parkinsonos, valamint az Eszenciális Tremor betegségben jelentkező tremor sajátosságait vizsgálják.

Az alkalmazott módszerek a tremorometria és ritmometria különböző parameterek szerinti

alkalmazása és az EEG eseményfüggő deszinkronizáció és szinkronizáció vizsgálata, ezen belül is

kitüntetetten a a mozgást követő béta szinkronizáció viselkedésének mérése. A módszertani

armamentárium jelentős része vagy saját munkacsoport teljes vagy részleges invenciója és

hazánkban először került szisztematikusan alkalmazásra.

További fontos módszertani vonatkozású jellemzője a munkának, hogy a betegek és adataik

csoportosításában uj eredményes szempontváltást alkalmazott. Nevezetesen figyelembe vette, hogy

a Parkinson betegség különböző klinikai alcsoportjai szerint homogénebb betegcsoportokhoz és igy

relevánsabb eredményekhez juthatunk, valamint az egyoldali tremor domináns Parkinson kórban az

eltéréseket a jobb/bal csoportositás helyett az erősebben ill gyengébben érintett oldal felosztásnak

megfelelően csoportositva hitelesebb eredményeket kaphatnak. Az eseményfüggő EEG válaszok

individuális különbségeit figyelembe véve az összesített átlag módszer helyett bevezette a mozgásra

legérzékenyebben változó béta frekvencia sávokban mért teljesitmény maximum/minimum értékek

átlagolását, amivel specifikusabb eltéréseket tudott kimutatni.

A bevezetésben ismerteti a mozgásszabályozázás funkcionális anatómiai alapjait, a tremorokról való

ismereteinket és ebben elhelyezi az esszenciális tremor (ET) és a parkinzonos tremor (PT) sajátságait.

Ismerteti továbbá a tremorometriát és a mozgászavarokban alkalmazott EEG jelanalizis módszereket,

ezen belül elsősorban az eseményfüggő EEG válaszokat.

Az ismertetett kutatás döntő része a mozgást követő béta szinkronizációra és az eseményfüggő

deszinkronizációs/szinkronizációs (ERD/ERS) változásokra vonatkozik PK-ban és ET-ben, valamint az

2

akaratlagos mozgás tremort gátló hatására. A kutatások másik csoportja a komplex tremorográfia

módszereivel végzett vizsgálatok PK-ban és ET-ben, valamint a valproat okozta tremorban.

A disszertáció új eredményeinek véleményem szerint a következők tekinthetők:

1) Felismerve, hogy a mozgás elgondolása, tervezése, inditása és végrehajtása jellegzetes

változásokat okoz az EEG-en, amelyeket megfelelő számitógépes jelfeldolgozással ma már ki

tudunk mutatni, vizsgálta a tremorral kapcsolatos mozgásfiziológiai változásokat normál

populációban, gyógyszer okozta remegésben, és főleg PK-ban és ET-ben .

2. Kimutatta, hogy ezekkel a parameterekkel el lehet különíteni a különböző eredetű

tremorokat és következtetni lehet a mozgászavarok pathofiziológiájára is.

3. Bizonyította, hogy a PMBS csökkenése tremor domináns PK-ban összefügg a tremor

oldaltúlsúlyával

4. Arra következtetésre jutott, hogy PK-ban a mozgást követő béta szinkronizációt (PMBS-t)

létrehozó neuronális hálózatok és a tremor generátor rendszerek kapcsolatban állnak

egymással és a mozgató kéreg működészavara nem elsődleges, hanem a subcortico-cortikális

kapcsolatok károsodásának következménye.

5. Felismerte, hogy az ET-ban a súlyosabban érintett végtaggal ellentétes oldalon megnyúlik a

PMBS latenciája, feltehetően a párhuzamosan zajló akaratlagos mozgásprogram és a tremor

interferenciája miatt.

6. ET-ben a PMBS eltérést nem mutatott, igy az ezért felelős rendszer valószinüleg nem része az

ET generátor strukturáinak. ET-ban a súlyosabb klinikai tünekkel ellentétes oldalon azonban

megnyúlik PMBS latenciája

7. Kisérletesen is Igazolta, hogy PK-ban az egyik oldali kéz akaratlagos mozgása gátolja a amásik

kéz tremorát és ez nagyobb variabilitással igy van ET-ban is. Ebben a PK-ban nagyobb szerepe

van a corpus callosumnak mint ET-ban.

8. Komplex tremorometriával bizonyitotta, hogy hogy az alacsony középfrekvencia és szük

frekvencia diszperzió kóros tremorra utal, akkor is ha tremor intenzitása a fiziológiaás

tartományban van.

9. Kimutatta, hogy a frekvencia- függő tremorok szimmetriája ET-re, míg a szignifikáns

asszimetria PK-ra utal. Ez az összefüggés akkor is igaz, ha tremor klinikilag nem is észlelhető!

10. Igazolta, hogy ET-ban a PK-hoz hasonlóan jelentősen romlik a ritmustartó képesség éa a

ritmusos mozgások kivitelezésénk pontossága.

11. Elsőként igazolta kvantitativ módszerekkel, hogy a valproat tremort és a ritmusos mozgások

zavarát okozza.

12. Valószinűsitette, hogy az ET több oldalról is érinti a mozgásszabályozást ET-ben és ezért

valószinű, hogy a kórkép nemcsak monoszimptomás, hanem hasonlit a multilokuáris

degenerativ kórképekhez.
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13. Feltételezi, hogy mivel a valproat elsősorban GABA-erg szer, mozgászavart okozó hatását a

basalis ganglionok és a cerebellum GABA rendszerén keresztül fejti ki.

14. A konkrét elsősorban az ET és PK irányuló vizsgálatokon kívül a disszertáció érdeme, hogy

munkatársaival a „mozgatórendszer élettani működésének klinikai neurofiziológiai

vizsgálatára” általában használható módszereket dolgoztak ki és standardizáltak

A továbbiakban kritikai megjegyzéseket és kérdéseket teszek:

1) Negativ tapsztalat az, hogy a szofisztikélt módszerek alkalmazása és szisztematikus

vizsgálatok végzése ellenére kevéssé jutottunk közelebb a tremor pathofiziológiájának

megértéséhez.

2) Annnak ellenére, hogy a módszertani megközelités az egyik erős oldala a munkának, az

opponens számára hiányzanak fontos korszerű megközelítések. Ilyen a TMS alkalamazása, a

HFO jelenségek vizsgálata és a high definiton (HD) EEG használata. Az utóbbi különösen a

többször is emlitésre kerülő SMA komponens nagyobb lokalizációs erejű vizsgálatára lett

volna alkalmas. Az SMA-val való összefüggés vizsgálatában esetleg a „Bereitschaft-potenciál”

regisztrálása, az elektrofiziológiai mozgás-vizsgáló batteria részeként szintén rendelkezésre

állt volna. Egyébként az egész munkában inkább módszer-specifikus mint probléma-

specifikus megközelités dominál, ami persze jól tükrözi a klinikai kutatás nyilvánvaló korlátait.

Pld az opponens számára érdekesnek tünne egy a mozgástervezés- mozgásinditás-kivitelezés

és befejezés tengely mentén történő elemzés, általában és a tremorok szintjén is.

3) A disszertáció végén emlitésre kerül, hogy 2003 óta működtettek egy tremorometriás

szakrendelést, ahol közel 2000 beteget vizsgáltak. Miért nem használták fel ezen a nagy

vizsgálati anyag tapasztalatait a doktori munkában?

4) A mozgásszabályozó agyi hálózatról csak egy globális ábrát közöl (1. ábra) ami kevéssé

alkalmas a ma már részben feltárt bonyolult funkcionális kapcsolatrendszer és különösen a

tremorra vonatkozó ismeretek bemutatására. A mozgásszabályozás értelmezésében lezajlott

szemléleti változások, a DBS műtétek tapasztalatai kevéssé érvényesülnek. Talán

specifikusabb és nagyobb mértékben funkcionális ábrák hasznosak lehettek volna. A releváns

szerzőket is fel lehetett volna ezen tüntetni, ami eléggé elnagyolt. Az oszcillációk és a tremor

kapcsolata különösen a jelenség hálózati szintjei részletesebb kifejtést érdemeltek volna.

5) Hiányzik egy olyan összefoglalás, ami az eredményekre rálátást a saját vizsgálatoknál

nagyobb perspektivából nyujtaná.

6) Nem látok a jobb/bal-oldal megjelölésén túl domináns/subdomináns megkülönböztetést. A

dominanciának ezek szerint nincs semmi szerepe a tremor jelenség kialakulásában?

Vizsgálták ezt?

7) A PMBS érintettségének mértéke nem változhat a Hoehn-Yahr stadiumok szerint. Ha igen ezt

miért nem vizsgálták?
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8) A PMBS válaszok a 4. ábra tanúsága szerint két népességre oszthatók a válasz-maximum

latenciája szerint. Ezt a parametert nem látom érvényesülni. Nem lenne jelentősége?

9) Emlitésre kerül a gap-junctionok esetleges szerepe a tremorban. vizsgálták valaha, vagy a

szerő ezeket célzó gyógyszerelés hatását? Hasonló kérdés, hogy a Valproat-on túlmenően

más GABA rendszerre ható szer tremor keltő vagy gátló hatását vizsgálták?

Mivel a tremor az egyik legnehezebben befolyásolható neurológiai kórtünet és több megbetegedés

közös tünete, ugyanakkor a kutatások eddig nem sok „fogást” találtak rajta, minden a keletkezési

mehanizmusához és a gyógyitásához közelebb vivő vizsgálatnak mind elméleti mind gyakorlati

fontossága nagy. A munkában szereplő vizsgálatok értékét azok jó minőségű nemzetközi

folyóiratokban történt publikációi validálják.

A disszertáció egy önálló kutatási terület kialakitásáról és annak eredményeiről ad számot. A jelölt

egy a klinikai neurofiziológia módszertanát a mozgászavarokra eredményes alkalmazó munkacsoport

egyik meghatározó tagjaként dolgozik ezen a területen. A vizsgálatok a korszerű számitógépes

kvantitativ EEG módszerek felhasználásával készültek. Eredményei hozzájárulnak a tremorról való

ismeretek és a terápiás megközelités lehetőségeinek gyarapításához. Remélhetően a jövőben a

mozgászavarok kezelésének műtéti lehetőségei tovább fejlődnek, és az intrakraniális vizsgálati

beavatkozások során végezhető mérések kiterjesztése is ezen a területen további fejlődést

eredményezhet.

A disszertáció minden tekintetben teljesíti a doktori munkával szemben támasztott követelményeket,

elfogadását és doktori cím megadását a Bizottságnak ajánlom

Dr Halász Péter, akadémiai doktor,

ny. neurológus professzor 2012 02 01, Budapest
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